Ocate cetum cō-
gregate pplm. scificate eccle-
sia. coadunate senes. p̄grega-
te puulos et suggētes et c. vsqz ibi de tha-
lamo suo et c. Johel. ij. Sctā m̄ ecclesia
ordines oium sctozū hodie cōgregat vt
eis laudē ip̄dat: q in verbis p̄missis de-
notant̄. Primus ē ordo trinitatis qui
notat̄ cū d̄. Egrediat̄ sp̄sus et c. Spon-
sus aut̄ ē xps. in nose aut̄ xpi fm̄ Augu-
tota trinitas itelligit̄. nā cū xps d̄ itelli-
gitur et vngēs p̄. et vnctus filius. et ip̄a vn-
ctio. s. s. Sp̄ualr aut̄ xps ē sp̄sus q̄ habz
quadruplex cubile. s. p̄tis sinū. virginis
vterū. et crucis patibulū. et ip̄z monumē-
tū. Egrediat̄ ergo sponsus de isto cubili
suo vt associet̄ p̄nti solēnitati. De p̄tio-
eniz cubili egressus ē p̄ eternā originem
Abichee. v. Egressus eius ab initio a
diebus eternitatis. De scdo egressus ē p̄
tpalē generatiōez. ps. Ip̄e tāquā sp̄sus
p̄cedēs d̄ thalamo suo. De tertio egres-
sus ē p̄pter n̄am saluationē. Abachuc
ij. Egressus es in salutem populū et c. De
quarto egressus ē per gloriosam resur-

rectionem. Hieremia. liij. Ascendit leo d
 cubili suo etc. Ex his ergo quattuor tra
 hitur quadruplex ratio: quare iste spon
 sus sit a nobis honorandus. s. q. e. rex no
 ster: frater noster: iudex et glorificator no
 ster. Nam inquam egressus de sinu pa
 tris e. rex n. inquam egressus e. de ute
 ro matris e. frater noster. inquam de
 patibulo e. iudex noster. et inquam de
 monumento e. glorificator noster. ¶ De
 his quattuor legis zach. ix. Ecce rex tu
 quo ad primu. venit tibi. ut. s. carne assu
 mat. quo ad secundu. iustus. quo ad ter
 tius. et saluator. quo ad quartu. ¶ Secu
 dus e. ordo virginis qui notat cum dici
 tur: Et sponsa de thalamo suo. Virgo
 enim beata no. e. in ordine trinitatis. q.
 ibi no. sunt nisi tres persone. nec in ordi
 ne sanctoru. angeloru: sed super eos. et id
 facit ordinem per se. Dicitur aut. sponsa:
 q. deus matrimoniu. contraxit cu. ea: qd
 fuit initiatum per verba de futuro: qua
 do dixit ei angelus: Ecce concipies et pa
 ries filium etc. Fuit ratificatum per ver
 ba de p. n. i. quando virgo respondit. Ec
 ce ancilla d. n. Et fuit consumatu. quando
 filius dei in thalamo virginali nostram
 natura. sibi uniu. In isto matrimonio
 fuit bonu. fides: q. virginitate. illibatam
 virgo semp. seruauit. Fuit bonu. plis: q.
 dei filium de suis uisceribus generauit.
 Fuit bonu. sacramenti: q. nuquam a filio
 suo diuisa vel separata fuit. In isto etia
 matrimonio fuit coniunctio animoru. per
 mutua. charitate. Cant. vi. Ego dilecto
 meo: et dilectus meus mihi. Fuit coniu
 ctio corp. per nature. unitate. quia ca
 ro xpi. est caro matris. Fuit indiuisibili
 tas habitationis ambo: q. sicut in uita
 dilexerunt se. ita et in morte non sunt se
 parati. Joa. xix. Stabat iuxta crucem se
 su mater eius etc. Ista sponsa habuit tri
 plicem thalamu. s. uteru. speciosu. i. quo
 habitauit diuina sapia. Animu. viscro
 sum in quo habitauit uniuersa ecclesia:
 et locum gloriosu. in quo habitat subli
 mata. Ex his ergo trahit triplex ro. qua
 re uirgo beata sit a nobis honoranda. s.
 q. sponsa eterni regis. aduocata huma
 ni generis: et regina totius curie celestis
 Nam inquam in eius utero hitauit sa

psentia diuina facta e. sponsa regis. In
 quantu. in eius aio. uisceroso hitauit un
 uersalis ecclesia: facta e. aduocata huma
 ni generis. Inquantu. in loco glorioso
 habitat sublimata: facta e. regina curie
 celestis. De his tribus d. Apo. xij. Au
 lter amicta sole etc. Sole quide. amicta
 fuit q. del. filiu. generauit. Et luna. sub
 pedibus h. q. ecclesia. sub. defensione. te
 net. Duo. decim. stelle. sunt. noue. ordines
 angeloru: et tres. hoium. s. martyres: con
 fessores: uirgines: qui. sunt. corona. eius:
 quia. o. ium. est. regina. ¶ Tertius. e. ordo
 angeloru: qui. notat. cu. dicit. Uocate. ce
 lum. Un. cantat. Cet. o. es. angelici. Iste
 aut. cetus. s. m. Biony. triplex. habet. offic
 um. s. illuminandi: purgandi: et. p. ficien
 di. Et. ex. his. trahit. triplex. ratio. quare
 sunt. honorandi. scz. q. sunt. n. r. i. illumina
 tores: purgatores: et. p. fectores. De. his. tri
 bus. g. re. referunt. a. do. p. p. ha. dicente. In
 co. s. p. ctu. angeloru. p. f. a. l. s. a. t. i. b. i. etc. Et. sub
 dit. Sup. misericordia. tua: qua. s. a. pec
 cato. seu. culpa. me. purgas. et. u. tate. tua
 qua. s. per. sapia. me. illustras: q. m. ma
 gnificasti. super. o. e. nome. sanctu. tuu. s. i.
 q. m. in. tua. g. ra. me. magnificas: p. f. icia: et
 co. s. u. mas. ¶ Quart. e. ordo. patriarcha
 rum. et. p. p. ha. qui. notat. cu. d. r. Lo. adu
 nate. senes. Qui. dicunt. senes. p. p. ter. re
 uerendam. p. n. itate: qua. nos. genuerunt
 in. fide. Thob. viij. Filij. quide. sanctorum
 sum. Propter. sensus. maturitate. Sa.
 viij. Cant. sunt. sensus. ho. is. Propter. co
 uersationis. grauitate. Ibi. de. Eras. se
 nectutis. uita. imaculata. Ex. his. ergo. tri
 bus. trahit. triplex. ratio: quare. a. nobis
 sunt. honorandi. s. q. fuerunt. genitores
 n. r. i. in. fide. uera. maturi. in. sapia. et. hone
 sti. in. uita. Eccl. xliij. Laudemus. uir. os
 gliosos. et. par. etes. n. r. os. In. hoc. enim. q.
 dicit. uir. os. notat. sensus. maturitas. in
 h. q. d. ic. gliosos. notat. uersat. o. is. hone
 stas. i. h. q. d. ic. par. etes. n. r. os. notat. ip. o. r.
 reuer. da. p. n. itas. ¶ Quint. e. ordo. apo
 stoloru: q. notat. cu. d. r. Sanctificate. i. sc. am
 ost. e. d. re. eccles. Sanctificatu. aut. p. sup.
 ponit. sc. um. Co. gregatio. igit. ap. lo. r. dicit
 tur. ecclesia. sc. a. et. sanctificata. Eccl. q. ip.
 sam. plantauerunt. s. Lo. ij. Ego. plan
 tavi: apollo. rigauit. Sc. a: q. uita. sancta

huerunt. terrena contempserunt. et fenestras sensuum custodierunt. ysa. lx. Qui sunt isti qui ut nubes volat et quasi cecum. Scificata: qui in aduentus spiritus sancti confirmati fuerunt ps. Ego confirmavi cecum. Ex his ergo trahitur triplex ratio quare sunt honorandi. scilicet quia in fide nos plantauerunt suis doctrinis: in formauerunt suis exemplis. et corroborauerunt suis miraculis. Apo. iij. De throno: de apertis in quibus deus sedet procedunt voces. scilicet predicationum et fulgura. scilicet luci domus exemplorum. et tonitrua. scilicet terribilium miraculorum. Sextus est ordo martyrum: qui notantur cum dicitur: Congregate populos. Dicunt eis populi a depopulatio: quia depopulati sunt diabolo mundum et corpus proprium. Diabolus in resistendo. Jaco. iij. Resistite diabolo et supergiet a vobis. Mundum. id est persecutores mundi patiantur. Prover. xvi. Melior est patiens viro forti cecum. Corpore proprium feriendo. id est. Lo. ix. Castigo corpus meum et in seruitutem redigo cecum. Ex his ergo trahitur triplex ratio quare sunt a nobis honorandi. scilicet quia omnes hostes vicerunt triplici genere victoriae. scilicet per modum resistendi: patiantur: et ferendi. Heb. xi. Scilicet per fidem vicerunt regna. Et subdit. Obturauerunt ora leonum: ecce victoria per modum resistendi. lapidati sunt: secti sunt cecum. ecce victoria per modum patiantur. Circulerunt in melotis et in pellibus capitis cecum. ecce victoria per modum ferendi. Septimus ordo est confessorum: qui notantur cum dicitur: Et suggestes verba. Ex verberibus triplex liquor effunditur. scilicet lac: butyrum: et sanguis. Scilicet itaque ex verberibus diuine pietatis suxerunt: lac. id est. intelligitiam diuine in scripture. ysa. lx. Suggest lac guttur cecum. Butyrum deuotionis eterne. Job. xxxix. Quando lauabam pedes meos butyro. Et sanguinem. id est. memoriam passionis diuine. ps. Ut irigat pes tuus in san. Ex his ergo trahitur triplex ratio quare sunt a nobis honorandi. scilicet quia fuerunt doctores nostri: intercessores nostri: et inflamatores nostri. Nam in quantum suxerunt lac sacre scripture facti sunt doctores nostri. in quantum suxerunt butyrum deuotionis eterne facti sunt intercessores nostri. in quantum vero suxerunt sanguinem passionis diuine facti sunt inflamatores nostri. nam quia erant inflammati: ideo alios inflamabant. Octauus est ordo virginum. qui notantur cum dicitur: Congregate pueros a puritate di-

ctos. Est namque in eis triplex puritas. quam notat Mat. xxv. in parabola de vasis. scilicet vas: liquoris ac lucis. Puritas vasis est munditia corporis: puritas liquoris est munditia gratie spiritualis. puritas lucis est honestas conuersationis. Ex his ergo trahitur triplex ratio quare sunt honorandi. scilicet quia sunt socii christi: templum spiritus sancti: et filii dei. Nam in quantum huerunt puritate virginialis scitatis et pudicitie facti sunt socii christi. Apo. xiiij. Hi sequuntur agnum quocumque ierit. In quantum habuerunt puritatem spiritualis mundicie. facti sunt templum spiritus sancti. iij. Loz. vi. Nescitis quia templum dei est. In quantum huerunt puritatem conuersationis sancte facti sunt filii dei. Unde postquam dominus dixit: Sic luceat lux vestra coram hominibus cecum. subdit. Et glorificet patrem vestrum qui in celis est. De his tribus dicit Apo. xiiij. Hi enim electi sunt ab hominibus primitie deo et agno. ecce qui sunt socii christi. Et in ore spiritus sancti non est inuentum mendacium: ecce qui sunt filii dei. Sicut enim diabolus est primus mendacium. ita deus est pater veritatis. Sine macula sunt ante thronum dei: ecce qui sunt templum spiritus sancti.

Sermo. cclxxvij. De eodem. Sermo quartus.

Beati qui habitant in domo tua domine: in secula seculorum laudabunt te. ps. Deus homines naturaliter appetit beatitudinem. sed circa ipsam beatitudinem diuersi diuersimode errauerunt. Quidam circa beatitudinis subiectum quorum quidam dixerunt subiectum beatitudinis esse solum ipsam animam. sicut stolti qui posuerunt beatitudinem in sola anima virtute constituere. Alii in solo corpore sicut epicuri qui posuerunt beatitudinem esse in voluptate carnis. Sed propheta quantum ad subiectum beatitudinis dicit quod totus homo in anima. scilicet et in corpore sit beatus. ideo dicit: Beati qui habitant. Si enim consisteret in sola anima vel in solo corpore tunc dixisset: beate anime vel beata corpora. Alii vero errauerunt circa beatitudinis locum. ponentes beatitudinem tantum in hoc mundo. scilicet in diuitiis: delitiis: et honoribus. Sed propheta dicit de loco. in domo tua domine. Alii errauerunt circa beatitudinis durationem dicentes. animam beatitudinem consequi. sed tamen post multorum annorum curricula anime iterum ad corpus reuertent

Et miseris mundi iteꝝ subijcient. Et i istu errore incidit Origenes. Sed ppha dicit de duratōe in secula seculor. Alij errauerunt circa bñitudinis occupationē sicut iudei et saraceni qui dicunt beatos vacare cibis et potibus et seminarū pium etionibus. Sz ppha dicit de occupatōe eor. Laudabūt te. Ex hīs ergo oñdīf q ppha quātū ad quattuor dōscribit beatitudinē. Primo quātū ad beatitudinis subiectū cū dicit: Beati. Totus eim hō et in corpe et in aia beat⁹ erit. Corpus nā qz in pñtī quadruplicē hz defectum. Est enim mortale: obscurū: pōderosū: et grossum. Et quātū ad hos quattuor defect⁹ glorificabit. et quattuor dotib⁹ vestiet. et hoc insinuat apls dices. i. Cor. xv. Seminatur cor et c. Tota eim passibilitas transibit i immortalitē. iō dicit: Seminatur i corruptōe. surget i incorruptōe. Tota obscuritas transibit i claritatē. iō subdit: Seminat i ignobilitate surget i glia. Tota pōderositas transibit i agilitatē. iō subdit. Seminat i infirmitate. surget i virtute. Tota grossities transibit i sublimitatē. iō subdit: Seminatur corpus aiāle surget spūale. Anima similiter beatificabit quātū ad intellectiua: affectiua: et appetitiua. Intellectiua siquidē delectabitur in dei veritate. Sciētia aut nostra in presenti hz triplicē defectū. Est eim obscura. i. Cor. xliij. Videmus nunc p speculum in enigmate. Est imperfecta. ibidem. Nunc cognosco ex parte. Et a sensibilibus accepta. ibidem. Tūc eim puulus loquebar vt puulus et c. Tūc aut scia nostra erit clara. ibidem. Tūc autēz facie ad faciem. Erīt pfecta. iō infert. Tūc autē cognosca sicut et cognitus sum. Erīt ab ipso deo infusa. iō subiūgit. Quā autē factus sum vīr euacuauit que erant paruit. Affectiua nra delectabit in dei bonitate. Triplicē nā qz defectū hnt bonitates que sunt in creaturis. Sunt eim accidentales. iō sepe eis spoliāt. Sūt paritulares: qz nulla creatura ē que habeat oēs bonitates. sed sunt in eis sparse et diuise. sunt et mixte: qz nullā habz purā bonitatē. iō affectus noster delectari nō potest in creaturarū bonitatibus: sic accidentalibus: sic particularib⁹: et sic mi-

xtis. In deo autē ē bonitas eētialis. iō dicit. Mat. x. Nemo bonus nisi solus de⁹. Uniuersalis. Sap. viij. Uenerūt autē mihi oīa bona ppter cū illa et c. Pura. Aug. Quāta ibi erit felicitas vbi nullum erit malū nullū latebit bonū. Appetitiua delectabit in dei societate. Si enim aliqz valde sitiens guttas labit. non satiat sz sitis magis auget. Si calix mensuratus sibi pponat: semiplene satiat. sz si i fonte ponit perfecte satiat. Peccatores eiz in creaturis quasdā delectatōes labunt ps. Inimici eius terras lingent. ideo nō satiant. sed miserabili fame torquentur. ps. Famē patientur vt canes. Boni autem in presenti diuinas delectatōes recipiunt sed mensurate. ideo appetitus eorum non perfecte quietatur. Eph. iij. Unicuiqz vestrum data est grā sūmmensuram donatiouis xpī. Beati autēz sunt in fonte dei. iō non possunt sitire. Apo. viij. Agnus qui in medio throni est de. eos ad vi. fon. aqua. Beati etiam sunt i cenaculo dei. ideo nō possunt esurire. ps Satisfabor cū appuerit glia tua. Sūt in thesauris dei. iō nō pnt penurā sustinē Eccl. xv. Jocūditatē et exultationē thesaurizauit sup eū. Sunt in plenitudine gaudiorū dei: iō nō pnt aliqd triste sentire. Mat. xxv. Intra i gaudiū dñi tui. Secūdo describit bñitudinē quātū ad locū. cū dicit: in domo tua. Tūc autē domus ē pulchra qñ ē bñ ordiata. De ordinatione aut dom⁹ dei dicit Ysa. liij. Ego enim sternā per ordinem lapides tuos et fundabo te in saphyris et ponā iaspide pugnacula tua: et portas tuas in lapides sculptos: et oēs terminos tuos i lapides desiderabiles. Per lapides eim ordinate stratos itelligūt p̄iarche et pphē qui fuerūt ordinati quātū ad deū p virtutē p̄tēplatis. quātū ad seipos p pulchritudinē actiōis. quātū ad p̄imos p reformatōez pacis. De hīs trib⁹ dicit Eccl. xlvij. Hoīes diuites in virtute pulchritudinis studiū hntes pacificantes i domibus suis. Per lapides desiderabiles intelliguntur apostoli a quibus gloria di magna relucet. et iō ad vīdēdū sūt magis desiderabiles. Per lapides sculptos itelliguntur martyres qui diuersis vul-

neribus sunt sculpti et vulnerati. Per taspidem qui est viridis coloris intelliguntur confessores qui fuerunt virides in presentia et in vita. Per saphyros qui sunt celestis coloris intelliguntur virgines que vitam celestem et angelicam habuerunt. Tertio describit beatitudinem quantum ad eternam durationem cum dicit in secula seculorum laudabunt te. Quarto nanque de causis potest quis perdere possessionem domus quam inhabitat. aut quod illa domus fuit ad tempus conducta. aut quod ab hostibus est ablata. aut quia ruine videbatur exposita. aut quod est creditoribus assignata. Nullo istorum modorum habitatio domus celestis sancti amittetur. Ideo dicitur Isai. xxxij. Sedebit populus meus in pulchritudine pacis. et in tabernaculis fiducia et in requie opulenta. Non enim amittent tanquam habitatores producti. quod erunt habitatores veri utpote peculiaris populi dei. id est dei. Sedebit populus meus. nec tanquam ab hostibus expulsi. quod ipsos hostes subiugauerunt. id est dei. In pulchritudine pacis Illa. n. est pulchra pax que fit hostibus superatis. nec tanquam a ruina domus deterriti. quod illa domus erit perpetua et secunda. id est subdit. in cenaculis fiducia. nec tanquam depaupati seu indigentes quod omnes erunt diuites et opulenti. Ideo subiungit in requie opulenta. Quarto describit beatitudinem quantum ad occupatorem cum dicit. Laudabunt te. Distinguit autem Augustinus in. ij. li. de doctrina christiana. triplicem sonum qui fit in cantilenis. Unus est qui fit in voce. sicut in illis qui faucibus canunt. Alius qui fit in flatu. sicut est sonus tubarum et organorum. Alius qui fit in pulsu. sicut in cytharis et tympanis. Istis triplici genere armonie sancti deum laudabunt. Armonia siquidem cum voce faciunt. psalmus. Iuvenes et virgines senes cum iunioribus laudent nomen domini. Armonia cum flatu faciunt angeli. qui flatu sancti spiritus sunt pleni. Ezechiel. i. Ubi erat impetus spiritus illuc gradiebant. In dei sublatione praeumpunt. psalmus. Laudate eum omnes angeli eius. Armoniam vero cum pulsu facit deus. Patriarche siquidem habent corda suam. apostoli sua. et sic de alijs. Tanget igitur deus cordam patriarcharum et dulcem sonum faciet. cor-

dam prophetarum et dulcem sonum faciet. et sic per ordinem. Tanget autem dissimiliter ut per ordinem faciet melodiam. quod in dispartita claritate erit pax et gaudium. psalmus. Laudate eum sol et luna. laudate eum omnes stelle et luna. Per solem intelliguntur sancti superiores. per lunam mediores. per stellas inferiores. Corda igitur superiorum cum tangit facit quasi vocem octavam. Corda mediorum facit vocem quintam. Corda vero inferiorum facit vocem inferiorem et planam. Tanget etiam corda beate virginis et super omnes illa dulcior sonum faciet. et vocem altior emittet. Propter istam triplicem melodiam dicitur Isai. li. Gaudium pro armonia. status ac letitia inuenit in ea. propter armoniam pulsum gratiarum actio et vox laudis pro armonia vocis.

Sermo. cclxxxix. De eodem die sermo quintus.

Rex meus et deus meus beati qui habitant in domo tua domine in secula seculorum laudabunt te psalmus. Quattuor sunt que domum reddunt amenam. scilicet Domini liberalitas. Consortij nobilitas. Loci amenitas. Et gaudij immensitas. Ab his quattuor domum celestem commendat. Primo a liberalitate domini. cum dicit Rex meus et deus meus. 2. n. sit rex et deus. est tamen noster. quod se et sua nobis dedit. Liberalitas autem eius apparet quod omnes peregrinos facit ciues facit perpetuos habitatores. facit domesticos et heredes. Ista tria tangit apostolus. Eph. ij. Jam non estis hospites et aduenae sed estis ciues sanctorum etc. Ecce qui peregrinos facit ciues. et domesticos dei. Ecce qui peregrinos facit domesticos et heredes. Super edificati super fundamentum apostolorum et prophetarum etc. ecce qui facit eos lapides viuos id est eternos habitatores. De his autem tribus facit deus publicum in scripturis. de quo dicitur Apoca. ij. Scriba super eum nomen domini dei mei. i. scilicet glo. Hoc est nomen eternum. et nomen ciuitatis noue hierusalae. i. scilicet glo. nomen habebit a ciuitate. scilicet ciuis et nomen meum nouum quod est filius dei. Nec igitur tria nomina. scilicet ciuis. eternus. filius. in frontibus scripta habebunt. Apoca. xlij. Habentes nomen eius et nomen patris eius scriptum in frontibus suis. et

sic habebit insim de sua ciuilitate. eter-
 nitate. et dei filiatōe. ¶ Secūdo p̄mēdat
 a nobilitate consortij. cum dicit. Beati.
 Erunt. n. omnes beati quātū ad oēs sen-
 sus. ¶ Cūsus siquidē b̄ificabit in dei vi-
 sione. ¶ Sed notandū q̄ color niger vi-
 sum p̄gregat. color albus visum disgre-
 gat. color viridis delectat. qui ē medius
 inter albū et nigrū. Iste triplex color i x̄po
 considerat. Niger fuit eius humanitas
 in passione denigrata. Apocal. vi. Sol
 factus est niger tanq̄ saccus. c̄licinus.
 et iste color niger d̄ cogitat̄ nostros cō-
 gregare. q̄ si tanta passus ē innocēs et sā-
 ctus. quid tunc faciet peccator malus et
 iniustus. Color albus est sua diuinitas.
 que p̄ nimia sua claritate oculos men-
 tis disgregat. i. Tim. vi. Lucez habitat
 inaccessibilē. Coniunctus est igit̄ color
 albus diuinitatis i x̄po. color i nigro hu-
 manitatis. et factus est totus viridis et d̄-
 lectabilis ad videndū. Unde x̄ps seipm
 vocat viridē dicens Luce. xxij. Si in
 viridi ligno hoc faciunt etc. ¶ Auditus
 beatificabit̄ quātū ad dei dulcissimam
 allocutōem. Lan. ij. Sonet vox tua i au-
 ribus meis etc. Vox etenim tua dulcis.
 Quātū ad angeloz iubilatōem. Job
 xxxvij. Ubi eras cum me laudaret̄ astra
 matutina etc. Quātū ad p̄petuaz homi-
 nū laudatōem. Isa. li. Gau diū et letitia i-
 uentat̄ in ea. ac ḡiarum actio. et vox lau-
 dis. ¶ Olfactus beatificabit̄ odorando
 rosam idest carnē x̄pi mandissimā Eccl.
 l. Quasi flos rosaz i diebus vernis odo-
 rando balsamū idest diuinitatē suauissi-
 mam. Eccl. xxij. Quasi balsamū n̄ mix-
 tum odor meus. Odorando animā om-
 nibus vnguentis plenissimā. La. i. Cur-
 remus in odorem vnguentoz tuorum
 ¶ Gustus beatificabit̄ in plena dei dele-
 ctatōe quam sentiet ex carne dei dulcissi-
 ma. Job. xxxi. Quis det de carnib⁹ eius
 vt saturemur ex anima dulcissima. Ecc.
 xxij. Spūs meus super mel dulcis et ex
 diuinitate omnīū saporū plenissima. Sa-
 pi. xvi. Panem de celo p̄stristi eis omne
 delectamentū in se habentem etc. ¶ Ta-
 ctus beatificabit̄ tangendo personā x̄pi
 Si enim tanta virtus erat in tangendo
 s̄mbriam eius. quanta suauitas erit tan-

gere personam eius. Cantic. ij. De terra
 eius amplexabit̄ me. In osculando. Si
 enim tanta suauitas fuit osculari pedes
 x̄pi. quanta erit osculari a diuinitate x̄pi
 Cantico. vij. Quis mihi det. te fratrem
 meum vt inueniam te foris et deosculer.
 ¶ Tertio cōmendat̄ domus dei ab ame-
 nitate loci cum dicit. in domo tua. Que
 amenitas consistit in duobus. Est enim
 magna et bene disposita. ¶ De magnitu-
 dine eius dicit̄ Baruch. l. ij. O israel quā
 magna est domus dei etc. ¶ Est enim lō-
 ga sine fine ideo dicit̄ magna et non ha-
 bens finem. Est alta sine modo. ideo dicit̄
 tur. excelsa. Est ampla sine mensura. id
 dicitur. immensa. Est igit̄ sic lōga quod
 oculus nō poterit attingere. sic alta q̄
 auris nō poterit audire. sic ampla q̄ cor
 nō sufficiat cogitar̄. i. Lor. ij. Quod ocu-
 lus nō vidit nec auris audiuit etc. Est or-
 dinata iustar domus regalis. Multas
 enim in ea deus fecit mansiones. Joan.
 xij. In domo patris mei mansiones ml-
 te sunt. s. oratorij. atrium. cellariū. con-
 cistorij. cenaculū. viridarium. et cubi-
 culum. ¶ In oratorio sūt angeli dei lau-
 dem continue cantates et dicentes. San-
 ctus scūs scūs etc. ¶ In atrio sunt p̄iar-
 che pauperes sustentates. ¶ Est. n. atrij
 locus in quo pauperes recipiuntur.
 Et quia in hac vita receperūt pauperes
 elemosynas suis. ideo sancti tūc eos re-
 cipient in atrijs suis. Luc. xvi. Facite vo-
 bis amicos de mamona iniquitatis. In
 cellario sunt p̄phete aduentū x̄pi arden-
 tissime sitiētes. De hoc scribitur Isai.
 lxij. Utinam dirumperes celos et descē-
 deres. Et quia sic fuerūt sitiētes. id̄ ple-
 nissime sunt bibentes Cant. ij. Introdu-
 xit me rex in celam vinaris etc. ¶ In cō-
 cistorio vero vbi cause audiunt̄ et senten-
 tie p̄ferunt̄. ponunt̄ apostoli. Matthei
 xix. Sedebitis super sedes duodecim su-
 dicantes etc. ¶ In cenaculo ponuntur
 martyres quia fuerūt tribulati. afflicti.
 fame et siti affecti. ideo nūc plenissime sa-
 turant̄. Luce. xxij. Edatis et bibatis sup
 mensaz meā etc. ¶ In viridario vero po-
 nunt̄ confessores qui sunt viridariū dei.
 in quibus fuit rosa patientie. liliū humi-
 litatis. et viola munditie. ¶ In cubiculo

De oibus sanctis

aut ponunt virgines tanquam sponse. He-
ster. ij. Ducta est hester in cubiculum regis
Virgo autem gloriosa beata Maria non est
in aliquo istorum modorum determinate. sed
modo stat cum angelis in oratorio modo
cum patriarchis in atrio. modo cum p-
phetis in cellario etc. Quarto pmen-
dat domus celestis ab inmensitate gaudij.
hoc tangit cum dicit Et in secula seculo-
rum laudabunt te. Sed nunquam corporibus
reassumptis tibi erit laus vocalis. Dicen-
dum est quod lingua homini data est ad qua-
druplex officium. Primo ad notifican-
dum conceptum cordium. Augu. in enchi-
ridion. Verba propterea sunt instituta. ut
ut per ea homines se inuicem fallant. sed
ut per ea in alterius quisque notitiam co-
gitationes suas proferat. Quantum ad istud
officium non erit tibi lingua. quia corda erunt
manifesta. i. Cor. iij. Manifestabit con-
silia cordium. Secundo ad erudendum.
Isai. l. Dominus dedit mihi linguam eru-
ditam ut sciam sustentare eum qui lapsus
est verbo. nec quantum ad istud erit tibi li-
gua. quia omnes erunt sapientes et docti. He-
re. xxxi. Non docebit vester ultra proximum su-
um. Tertio ad consolandum. Eccle. xl.
Tibi et psalterium suauem faciunt melodi-
am et super utrumque lingua suavis. nec est
am quantum ad istud erit tibi lingua quia
omnes erunt consolati tibi et Ieri. Isa. xxv.
Gaudium et letitiam obtinebunt. fugiet
dolor et gemitus. Quarto ad deum lau-
dandum. Eccle. li. Dedit mihi dominus li-
guam mercedem meam. et in ipsa laudabo
eum. Et quantum ad istud officium ibi remane-
bit lingua. Unde dicit Remigius quod tunc
omnis lingua cessabit et sola lingua he-
braea que fuit lingua ad eum tunc remanebit.
Aug. Uocabimus et videbimus. videbi-
mus et amabimus. amabimus et laudabi-
mus. Ecce quid erit in fine sine fine. Idem.
Ipse deus erit finis omnium desideriorum
nostrorum quod sine fine videbit. sine fastidio
amabit. sine fatigatione laudabit. Siquis
amicum libenter videt. aliquando ipsa sua
visio finis. ideo dicit. Sine fine videbit.
Siquis aliquem amat. aliquando ipse suus
amor in fastidium vertit. ideo dicit. Sine fa-
stidio amabit. Siquis semper careret ali-
quando fatigaret. idem subdit. Sine fatiga-

tione laudabit.

¶ Sermo. cclxxx. De eodem die Ser-
mo sextus.

Beati pauperes spiritu quo-
ntiam ipsorum est regnum
celorum etc. Matth. v. In
istis euangelio ponunt septem
beatitudines et septem promissiones corru-
dentes que septem sanctorum ordinibus ada-
ptant. Prima beatitudo est. beati pau-
peres spiritu. Et ista conuenit ordini apo-
stolorum quia ipsi primi fuerunt qui propter
christum omnia contempserunt. Ista autem paupe-
tas ut sit meritoria debet habere tria que tan-
gunt in glo. et eliciuntur ex textu. ut. scilicet. ter-
rena despiciat. ideo dicit. beati pauperes.
ut recta intentione hoc faciat. ideo dicit. spi-
ritu. i. spirituali intentione. ut celestia concu-
piscat. ideo dicit. quoniam ipsorum est regnum
celorum. Ista paupertas est in apostolis fuit
meritoria. quoniam non fuit coacta sed sponta-
nea. non simulata. sed vera. Bernar. Luz
tria sunt genera paupertatis. scilicet. necessaria.
voluntaria. et simulata. recte diuidens. et
recte offerens. relecta simulatone necessa-
riam patiens. et voluntariam amplectens
pauper efficitur spiritu. Hinc beatitudinis addi-
tur promissio. cum dicit. Quoniam ipsorum
est regnum celorum. Tales enim pauperes
habent mundum ad dominandum. ij. Cor.
vi. Tanquam nihil habentes et omnia posside-
tes. Habent deum ad hereditandum. Thie.
xvii. In terra eorum nihil possidebitis.
ego pars et hereditas tua. Habent celum
ad largiendum. Luce. xvi. Facite vobis
amicos de mamona iniquitatis etc. Hinc
etiam regnum ad possidendum. Lu. xij. No-
lite timere pusillus grex. quoniam placuit pa-
tri vestro dare vobis regnum. et idem dicit.
Ipsorum est. non erit regnum celorum. quia hinc
ipsum in spe certa. Roman. viij. Spe salutis
facti sumus. Tales autem non sunt pauperes
sed valde diuites. Tres. n. sunt species ho-
minum. qui quantum nihil habeant in re. ha-
bent tamen multa in spe. scilicet. qui ad magnam
dignitatem electi sunt. qui in loco tuto alii
quem thesaurum reposuerunt. et qui sunt here-
des principum. Tales sunt pauperes christi. Ja-
co. ij. Nonne deus elegit pauperes in hunc mun-
do. ecce qui sunt ad celestem dignitatem ele-
cti. diuites in fide. ecce qui thesauri eorum

sunt in tuto repositi. **B**eatitudinis namque spiritus
 les a nullo potest auferri. et heredes regni
 quod repromissit deus diligentibus se. ecce
 quia sunt heredes regni dei futuri. **S**e-
 cunda est. beati mites. et uenit angelis
 qui alij supbientibus deo humiliter ad-
 hserunt. et qui nobis est ex humilitate ser-
 uire dignantur. **I**lli autem sunt mites qui non
 sunt ad iniurias impatientes quod tribus
 modis fieri potest. aut quando quod mouetur
 plusquam debeat. aut plusquam debeat.
 aut cum omnino non debeat. **S**en. in libro
 de. v. **Q**uedam nos torquent magis quam de-
 beant. aut plusquam debeant. aut cum oio
 non debeant. sicque aut augemus dolorem.
 aut preoccupamus. aut fugimus. **H**uic beati-
 tudini addit promissio cum deo. quoniam
 ipsi possidebunt terram. s. uuentium. vel ter-
 ram id est corpus suum terrenum possidebunt
 glorificatum. **B**ernardi. **H**abitet gloria in ter-
 ra nostra id est in corpore nostro. quod ex quatuor
 elementis constat et contractum postea subdit
Heat ergo corpus ex terra immortalitate. ex
 aqua impassibilitate ex aere leuitatem. ex
 igne pulchritudinem et claritatem. **T**er-
 tia est beati qui lugent. et ista beatus uenit
 martyribus quibus dicitur est **J**o. xvi. **A**me dico
 uobis quia plorabitis et flebitis uos. **F**el-
 ces sanctorum lachryme que habent deum iebriare
Isa. liij. **S**in alta lachryma. **A**dipe lachryma.
 tu tuam inebriasti me. **H**nt et deum pueri
 ad subueniendum. sicut equus calcantur pugnat
 ad currendum. **U**nt dicit glo. sup **T**hobia
Dno deum uenit lachryma pugnat **H**nt deum
 cogere et vincere. **O**sec. xij. **I**nuauit ad
 angelum et profertur et fleuit et rogauit eum.
Aug. **D**no deum leuit lachryma cogit. **H**nt
 animam clarificare. **B**re. **A**des lachrymis
 baptizata uidet in preplatone limpidius
Lachryme et habent dyabolum submergere et
 necare per. **L**otribulasti capita draconum
 in aq. **H**uic beatus dicitur addit promissio cum
 subdit. quoniam ipsi consolabuntur et est risu prope-
 tuo replebuntur. **L**u. vi. **B**eati qui fletis quo-
 na ridebitis. **I**n celo quod est risus plenus
Job. viij. **D**onec impleat risu os tuum **I**n
 mundo autem est risus semiplenus **P**rouer.
 xlij. **R**isus dolore miscebitur. **I**n inferno
 autem non erit risus sed ibi erit irrisio. **I**rride-
 bunt siquidem ipsi danati a deo per. **Q**ui
 habitat in celis irridebit eos. **I**rridebunt

tur ab angelis qui fuerunt eorum amici. **E**ccl.
 xx. **F**atuo non erit amicus. **I**rridebunt a
 demonibus. **T**hren. i. **U**iderunt ea hostes
 et deriserunt sabbata sua. **I**rridebunt a da-
 natis et a pentibus et cognatis. **T**hobi.
 ij. **P**arentes et cognati irridebant vitam eius
Irridebunt mutuo a semetipsis. **I**saie.
 xliij. **E**t tu vulneratus es sicut et nos nostri
 quod similis es effectus **Q**uarta est **B**eati qui
 esuriunt et sitiunt iustitiam. **E**t ista beatus uenit
 uenit prophetis qui uehementer esuriebant
 et sitiabant aduentum iusti dicentes **I**sa. xlv.
Rorate celi desuper et nubes pluant iustum.
Ista iustitia et nos habere debemus. **E**st autem
 iustitia sicut dicit glo. ibidem. **U**nicuique
 tanta superior quam inferiori aut equali ius suum red-
 dere. **B**er. **R**edde plato reuerentiam et obe-
 dientiam quam altera cordis altera uero
 corporis est. **E**xigit a te subditus custodiam et
 disciplinam. **C**ustodiam ut possit cauere pec-
 catum. **D**isciplinam ut malum non remaneat in-
 punitum. **E**qualis debes consilium et auxiliium
Consilium quo extimat ignorantiam. **A**uxilium
 quo iuuat infirmitas humana. **H**uic bea-
 titudini addit promissio cum deo. **Q**ui ipsi sa-
 turabuntur. **D**e quorum esurie et saturitate dicit
Ber. **L**os meum turbatum est in me et inde do-
 lor. **E**t dereliquit me uirtus mea. **I**nde pa-
 uor. **E**t lumina oculorum meorum et ipsum non est me-
 cum. **I**nde error. **U**erunt. **Q**ui tristis es anima
 mea spera in domino quoniam adhuc con-
 fitebor illi. **Q**ui a ratione error a uoluntate
 dolor a memoria timor omnis recesserit et
 successerit illam quam speramus mira cla-
 ritas. plena suauitas. et eterna securitas
Idem. **Q**ui replet in bonis desiderium anime
 ipse romi futurus est plenitudo lucis. uo-
 luntati plenitudo pacis. memorie conti-
 nuatio eternitatis. **Q**uarta beati mise-
 ricordes. et conuenit patriarchis qui operi-
 bus misericordie insistebant. non tantum
 corporalibus sed etiam spiritualibus. **D**e
 corporalibus operibus misericordie di-
 citur. **U**isito. potio. cibo. tectum do. uestio.
 codo. **S**ed de spiritualibus dicitur. **C**onsule. casti-
 ga. solare. remitte. ser. ora. **E**t primo con-
 sule. i. doce ignorantem et dirige dubitan-
 tem. **E**t sic in hoc intelligitur duplex ele-
 mosyna spiritualis. s. doctrina et consili-
 um. **C**astiga delinquentem. **C**onsolare
 tristem. et remitte in te delinquentibus.

De memoratōe animarū.

Ser. i. patienter porta altorum defectus. Et ora p omnib⁹. Hinc beatitudinē ad dīf pmissio. cū dī. Quoniam ipsi misericordiaz consequent. Et ista misericordiaz consequent ipsi et in vita et in morte. In vita: quia ipsa misericordia impetrat remissionē culpe. Eccle. iij. sicut in sereno glacies soluent peccata tua. Benedictio nē grē. ij. ad Cor. ix. Qui seminat in benedictōibus. de benedictōibus et metet. et c. Et cōtinuatōem pseueratōe. Eccle. xxix. Elemosyna viri quasi sacculus cū ipso. et grām hominis quasi pupillā cōseruabit. In morte quidem tales misericordes portant secū triplices lras. s. lras simplicitatis iusticie. de quibus dī Luc. vi. Date et dabit vobis. Gratuite misericordie. de quibus dī hic. Beati misericordes quoniam ipsi misericordiaz et c. Abundantia grē. de quibus dī Luce. vi. Adesurā bonaz et cōfertā et coagitatā et c. Sexta beatitudo ē. Bñ mūdo corde. Et hec beatitudo cōuenit virginibus que mūditatē cordis et corporis habuerūt. In veteri nāq; testamēto tripliciter fiebat mūditatio. s. p aquā exptatōis. de qua hī Num. xxx. Per sanguinē. Hebre. ix. Oīa pene in sanguinē mūdant. Per vinctōes sicut tabernaculū et vasa aaron cū filiis suis: Sic et ipse virgines se mūdabāt p aquā confessōis pure. Ysa. i. Lauamini: mūdi estote. Per sanguinē passiōis dñice. Hebreo. ix. Sanguis christi emundabit consciētias nostras et c. Per vinctōem grē infuse. s. Jo. ij. Vinctio eius docebit vos de omnib⁹. Hinc beatitudinē addīf pmissio qua dī. Quoniam ipsi deū videbūt. Berū. Fruemur deo tribus modis. videndo eū in omnibus creaturis habentes cū in nobismetipsis. et qd omnib⁹ beatius ē cognoscētes ipm in seipsa varietate. Septima beatitudo ē. Beati pacifici. et ista beatitudo cōuenit cōfessoribus. qui in se pacē cōscie habuerūt. et pacem in alijs pcurauerūt. De ista pace dicit beatus Aug. in lib. de ciuit. dei. Tantū ē bonū pacis vt et in bonis terrenis atq; mortalibus nihil solet gratius audiri. nihilq; desiderabilius pcupisset. et nil postremo possit melius inueniri. Et huic beatitudinē addīf pmissio. quia sub

dīf. Quoniam filij dei vocabunt. Tunc enim vere apparebit qd filij dei sumus: p apertam similitudinē. Joā. iij. Scimus quā cū apparuerit similes ei crim⁹ per hereditatis paternę perceptōem. ij. Cor. xij. Neq; enim debent filij parentib⁹ thesaurizare: sed parentes filiis. et per familiaritatis magne ostēsiōē. Tenebāt enim eos in mensa sua. ps. Filij tui sicut nouelle oliuarū et c. In camera sua. Luce. xi. Pueri mei me cū sunt in cubili. In sede sua. ps. Et filij eorum vsq; in seculū sedebunt super sedē tuaz. et cōstituet eos super oīa bona sua. Matth. xxv. Super pauca fuisti fidelis. sup mltā te pstitua. Sermo. cclxxxi. De cōmemoratōe animarū sermo primus.

Memorare nouissima tua. et in eternum nō peccabis. Eccle. vij. Quia valde ē vtilē mortē nostraz sepe ad memoriā reducere. sō spūs sanctus nos inducit ad nōstre mortis memoriā habendā. cū dicit. Memorare nouissima tua et c. Beide ponit huius memorie vtilitatē magnā. cui subdit. Et in eternis non peccabis. Circa primū est notandū qd in hoc qd dicit nouissima. includit primā et mediā quorū recordatō ad humilitates nos inducit. Primo enim debemus memorare nostra primordia. i. natiuitatem. circa quā tria sunt cōsiderāda. s. reat⁹ stat⁹ et ortus. Reatus. qd puer cū peccato cōceptus sum et c. Status: qd puer in utero matris stat curuus genas sup genus tenens. Hinc est qd naturaliter oculi genibus flexis citius lachrymatur. et sup genua positi ad fletus citius puocant. Ortus etiā circa natiuitatez nrām ē cōsiderāndus qd ipse ortus noster ē cum fletu. Aug. in lib. de ciuit. dei. Infantia qd nō a risu sed a fletu. out in hanc lucem quid maloz passura sit nesciēs prophetat. Solum qm natus est ferūt risisse 30. roasten. nec tamen ille risus sibi pfuit. qd a nino rege assyrioz interfectus fuit. Et ista tria deplorat pphera dicens. Miser factus sum. ppter culpabilem reatū: et curuatus sum. ppter sitū curuū. cor

tristatus ingrédiebatur. quo ad flebilem
 ortus. **¶** Secūdo debemus memorari no-
 stram mediā: quia vita nostra natiuitatibus
 plena est. Nam sicut Hugo. de scō victore.
 in hac vita ē quadruplex natiuitas.
¶ Prima est in rebus cōditis. que quodē
 habent vnā vanitatē ad nō eē ad esse.
 ps. Vanē cōstituiti oēs filios hominū.
 Alia ē in ipso eē: quia in eodē statu nō per-
 manēt. Roma. viij. Vanitati creatura su-
 biecta est. Alia ē ab eē in nō eē. ps. Verū
 tamē in imagine ptransit homo. **¶** Ista
 triplex vanitas tangit Eccle. iij. Lucta
 subiacēt vanitati quo ad vanitatē in eē.
 De terra facta sunt quo ad vanitatē de
 nō eē in eē. Et in terras pariter reuertū-
 tur: quo ad vanitatem de eē in non eē.
¶ Secūda vanitas est in operibus hūa-
 nis que consistit in acquirēdo diuitias. de-
 litias. et honores. que tamē cū labore ac-
 quirunt. cum timore possident. et cū do-
 lore perdunt. **¶** Tertia vanitas ē in cor-
 poralibus. Nam sicut Ber. Caro nostra i-
 pugnat a suo materiali principio. i. a lu-
 ro. ab ipso mūdo. et a diabolo. Et dicitur
 a luto habet cogitatōes voluptuosas. a
 mūdo curiosas. et a diabolo maliciosas
¶ Quarta vanitas ē in mētibus in qui-
 bus est triplex vanitas sicut Grego. Una
 est quia cum labore pfect. sine labore defi-
 cit. Alia est quia modo ardēt appetit:
 modo fastidit. **¶** Tertia est affectionum
 varietas que ipsam sepe impellit. **¶** Ter-
 tio debemus memorari nostra nouissi-
 ma. scilicet mortem periculosā et viam for-
 midolosā. Mors nāq; valde est pericu-
 losa quia tunc anima quadruplex bellū
 gerit. **¶** Unus cum morbo separante.
 Alia nāq; naturaliter vult eē in corpo-
 re. et morbus eam nititur separare. i. Re-
 gum. xv. Siccinē separat amara mors.
¶ Secūdum habet cum diabolo infestā-
 te. Gen. iij. Tu insidiaberis calcaneo ei.
¶ Tertium habet cū peccato se ingeren-
 te. Sepe enī sit diabolo pcurante vt ipi
 anime omnia sua peccata ad memorias
 reducant vt ex hoc in desperationē la-
 batur. ideo nō debet tunc ad memorias
 reducere sua peccata. sed potius sua me-
 rita. sicut ille fecit qui dixit. iij. Regū
 xx. Memēto quomodo ambulaueris co-

ramte. **¶** Quartū habet cum deo rōnes
 exigente. ij. Loz. v. Omnes nos manife-
 stari oportet ante tribunal xpī. **¶** Secun-
 do nos debemus memorari vias formi-
 dosas. ps. In via qua ambulabaz ab-
 la. mihi. Ideo talibus debet dari viati-
 cum. i. corpus dominicū. Vta enim illa
 est longa. ideo sibi datur ad reficiendū
 iij. Regū. xxx. Surge comede. grandis
 enī tibi restat via. Est periculosa. idē sibi
 datur tanquā pugil ad defendēdū. Job
 xvij. **¶** Pone me iuxta te. et cuius vis
 manus pugnet cōtra me. Est tenebrosa.
 ideo sibi datur tanquā lucerna ad illumi-
 nādum. Joā. viij. Ego sum lux mundi.
 et c. Est dubia et ignota. Ideo sibi dat
 tanquā ductor ad procedendū. Exo. xv
 fuisse in misericordia populo que rede-
 misit. **¶** Secūdo ponit memorie mortis
 vtilitas magna cum dī. Et in eternum
 non peccabis nec peccato superbie. nec
 peccato luxurie: nec peccato auaricie.
¶ Superbus cū si aliquas grās hz in-
 de extollit. si aliqua sibi prospera succe-
 dūt inde eleuat. si vero aliquib; aduer-
 sis deprimis. inde dedignat. S; memo-
 ria mortis compescit ne hō extollat in-
 gratus. Eccle. x. Quid superbis terra et
 cinis. Sicut. n. pavo i extensione caude
 gloriat. s; cōsiderādo pedes ad hūilita-
 tes reducit. Sic hō si ex cōsideratōe grā-
 rum extollit. cōsiderādo pedes. i. fines ad
 hūilitates reuocat. Grego. in moral.
 Despecti iacent in putredine quia prius in-
 tumescebant in vanitate. Compescit etiā
 ne eleuet in prosperis. Sicut. n. aues cau-
 da se regūt volando p aerē: sic memoria
 mortis regit hominē ne eleuet in prospe-
 ris per superbiā. Et sicut vinū purum
 cito inebriat. mixtū vero sobrietates fa-
 cit. Sic letitia mūdāna cito resoluit ani-
 mū. Mixta vero cū mortis memoria ani-
 mus temperatū facit. Prouer. xliij. Ri-
 sus dolore miscebit. et extrema gaudij lu-
 ctus occupat. Compescit etiā hominē
 ne indignet ne frangat in aduersis. Si-
 cut. n. pisces in aqua natādo cū cauda
 se dirigunt. sic et homines in aquis tri-
 bulationūne per impatiētā demergan-
 tur: p memorias mortis se regūt. **¶** Se-
 cūdo expellit peccatū luxurie. Sic. n.

De memoratōe aīaz.

animal cū cauda expellit muscas. Sic
 & homo cū mortis memoria debet a se ex
 pellere cogitatōes imūdas. Greg. quid
 enim sit carnis substantia testant sepul
 ture. nihilq; sic ad domādū carnis desi
 deria valz q; vt quisq; hoc qd dīligit q;
 le sit mortuū: penset. Magna siquidem
 stultitia ē corpus suū delitijs īpinguare
 carnalibus. qd postmodū cibus futur⁹ ē
 vermibus. associatū serpētibus. & subie
 ctū bestijs ābulātibus. Istā aut trīplices
 hereditatē corpus habiturū ē. s. vermes
 ad corodēdū: serpētes ad associādū: be
 stias ad cōculcādū. Eccle. x. Lū. n. morie
 tur hō hī dīstabit serpētes. bestias & ver
 mes. Tercio memoria mortis expellit
 peccatū auaricie. Nullus enī sapiēs dī
 diuitias appetere cū postmodū de cor
 pore exiturus sit nudus. Job. i. Nū
 dus egressus suz de vtero mris mee. &
 nudus reuertar illuc. Exiturus sit sacco
 vel cilicio tegēdus. Job. xvi. Saccū con
 sul sup cutē meā. Exiturus sit oibus di
 utijs spoliādus. ps. Ne tīmueris cū di
 ues factus fuerit hō. Exiturus sit cito ī
 vermē & putredinē resoluēdus. Job. xv
 ij. Putredini dixi pī meus es: maī meā
 foror: mea vermibus. Exiturus sit cito
 ī cinerē & ī putredinē redīgēdus. Ec
 cle. x. Quid superbis terra & cinis cui⁹
 cōceptus ē culpa. nasci miseria. viuere
 pena. & mori angustia.

¶ Sermo. cclxxxij.
 Sermo secūdus.

¶ Eodem die

Quæ parate erāt itranerūt
 cum eo ad nuptias.
 Mat. xx. Sic fidelitū vt ad ce
 lestes nuptias itrare possint
 qñ de hoc mūdo decedūt debēt se prepa
 rare & ī vita & ī morte. ¶ In vita faciē
 do bona opera ī terris ex quibus domū
 sibi valeāt edificare ī celis. Edificatium
 aut quidā sūt valde boni: quidā sūt val
 de mali: quidā vero mediocriter boni:
 mediocriter mali. ¶ Valde boni sunt vi
 ri pfecti qui domū ī celis edificāt d̄ auro
 argēto & lapidibus p̄ciosis. i. Cor. iij. Si
 q; supēdificat sup fundamētū hoc aurū
 & argētū & lapides p̄ciosos &c. Per aurū
 intelligit dilectio dei que ē ī corruptibi
 lis sicut aurum. Fides aut corruptit ex eo

q; sibi succedit melius. scilz aperta visio.
 Spes euacuat q; sibi succedit meli⁹. s.
 eterna possessio. Charitas at nō euacuat
 q; charitati nihil qd melius ē succedere
 pōt q; ipsa charitas que deus ē. Per ar
 gentū intelligit dilectio pximi. sicut. n.
 post aurū p̄ciosius metallū ē argentū
 sic post mandatū de dilectōe dei: māda
 tū de dilectōe pximi melius cē censetur
 Mat. xxij. Dīlges dñm deū tuū &c. hoc
 ē maximū & primū mādatū. scdm aut si
 mile ē hūc. Dīlges pximū tuū sicut te
 ipm. Per lapides p̄ciosos intelligunt bo
 na opera que debēt eē lucida p̄ intētōez
 recta. & solida p̄ p̄seueratiā. & virtuosa p̄
 charitatē veram. Alias enī nullius vir
 tutis eēt nisi ī charitate fierēt. Illi er
 go edificāt domū de auro & argēto: & la
 pidibus p̄ciosis. qui habēt charitatem
 dei succensaz. pximi dilectōem sincerā.
 & operatōem sollicitā. Tales enī dīstru
 cta domo corporis mox ingrediunt do
 mū celestis claritatis. ij. Cor. v. Scimus
 quonā si terrestris domus nra hūc ha
 bitatōis dīsoluat &c. ¶ Valde mali sunt
 miseri peccatores qui edificāt sibi domū
 infernalē de spinis auaricie. de luto lu
 xurie. & de lapidib⁹ supbie. Per spinas
 diuitie intelligūtur. vt hī Mat. vij. Aua
 ri ergo edificāt sibi domū spinosaz. & ī
 ea cōburent. ysa. xxxiij. Spine cōgre
 gate igni cōburētur. Luxuriosi edificāt
 sibi domū lutosaz. Eccle. ix. Dis mulier
 fornicaria quasi lutū ī vīa cōculcabitur
 Quia igit sibi edificauerūt domū luteā. sō
 ī ipsa domo lutea a demonib⁹ cōculca
 bunt. ysa. x. Mittā eū. s. assur. i. diabolu
 cōtra populū furoris mei. & ponā illuz
 ī cōculcatōem sicut lutū platee. Super
 bi autem edificāt sibi domū lapidosaz
 Superbia enī ad instar lapidis facit
 cor durū. Job. xli. Cor eius indurabitur
 quasi lapis. & quia edificāt domū lapi
 dosaz. ideo cum ipso lapidibus a d̄mo
 nibus debēt lapidari. Eccle. xxij. In la
 pide luteo lapidatus est piger. Nemo
 enim pigrior q; superbus. Bedignatur
 enim pauperes recipere. erubescit ad ec
 clesiā ire. verēcūdatur ieiunia obseruare
 ¶ Mediocriter autem boni & mali sunt
 viri imperfecti. qui licet super fundamē

tum fidei edificent aurum: argentus: et lapides preciosos. edificauerunt nihilominus lignus: fenus: et stipula. i. peccata ventralia. quorum quedam sunt in usu: et consuetudine. et ista sunt ligni. quedam vero in quadam assuetudine. et ista sunt feni. quedam autem ex quadam surreptione. et ista sunt stipula. Vel potest dici quod per ista tria intelligitur amor domesticorum: uxoris et filiorum. amor diuitiarum et amor honorum. Qui ergo ad ista interiori amore inclinatur plus habentes vel minus vel minimum de beatitudine carnalitate vel cupiditate. vel ambitiois. plus vel minus. vel citius cremabunt. **S**ecundo fidelium anime debent se preparare in morte. Quattuor namque ipse anime de corpore exeuntes timere consueuerunt. scilicet laqueos demonum. multitudinem peccatorum. et penarum acerbiter. et viarum ignorantiam. Contra laqueos demonum se debent armare per elemosinarum largitionem. Elemosyna enim tanquam lancea ad feriendum. et scutum ad defendendum antecedit. Unde de elemosyna dicitur Eccle. xxix. Super scutum poteris. et super lanceam aduersus inimicum tuum pugnabit. Contra multitudinem peccatorum debent se armare per veram confessionem. Eccle. xvij. Ante mortem confiteri. Eccle. xvij. Ante iudicium interroga teipsum. et in conspectu dei inuenies propitietatem. Contra timorem penarum debent se armare per extremam unctionem. que quidem unctio usque ad tria. ut habet Ia. v. Scilicet ad celeritatem de pena purgatorij saluationem. unde dicit. Oratio fidei saluabit infirmum. Ad ipsius penam aliqualem mitigationem. Unde subdit. Et alleviabit eum dominus. Ad peccatorum dimissionem. Unde ait. Et si in peccatis sit dimittentur ei. Contra ignorantiam viarum debent se armare per corpus christi preceptum. Filius enim dei scit viam que ducit ad infernum. que ad limbum. que ad purgatorium. et que ad celum. et ideo anime sanctorum errare non possunt que habent talem ductorem. Io. xliij. Ego sum via veritas et vita. Ipse enim animas in via recta ponit que est via. et post tamper viam rectam deducit: quia est veritas et deductam in paradysum introducit. deducens eam ad se qui est vita et beatitudo nostra.

Sermo. cclxxxiiij. **E**odem die sermo quartus. 3

Quemo? esto iudicij mei sic enim erit et tibi mihi heri et tibi hodie. Ecc. xxxviij. Recte mortuus vivo ad memoria morte reducit. ex eo quod ipsa mortis memoria est multum utilis et necessaria. adeo quod ipsi philosophi multum mortis memoria comedauerunt. Unde Hieronymus. Platonis sententia est. omnium sapientium meditatione esse mortis. Alius philosophus dixit. Summa philosophia est assidua mortis meditatio. Valet autem memoria mortis ad quinque. **P**rimo ad ostendendum quod vita nostra multe sit breuitatis. Et istud patet in illo rege potentissimo. de quo dicit Hieronymus. ad Heliodorum. Xerxes ille potentissimus rex qui subuertit montes mariaque constravit. cum de sublimi loco infinitas cerneret multitudines exercitus fleuisse dicitur de eo quod post centum annos nullus eorum quos tunc cernebat superstiturus esset. Deus namque tres terminos humane vite imposuit. **P**rimus fuit ante diluuium. scilicet mille annorum. sed tamen millenarium nullus attigit. **S**ecundus fuit post diluuium. et duravit usque ad dauid. scilicet centum et viginti annorum. **S**ecundus. vi. Eruntque dies vite illius centum et viginti annorum. **T**ertius incepit a dauid et duravit usque ad modo. scilicet lxx. vel lxxx. annorum. **P**er dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni sunt. Nec mirum si tam breuis est vita. quia sicut dicit Barlaam. et recitat Augustinus. vita nostra est quasi quedam arbor cuius radices duomures. vnus albus et alius niger. i. dies et nox semper conuolunt. Et quia tam breuis est vita. consuetudo erat antiquitus ut dicit Ioan. elemo. quod in eadem die qua imperator coronabatur fragmenta marmorum diuersorum: sibi ab artificibus portabantur qui dicebant. De quo marmore iubet imperator sibi fieri sepulchrum. Et eadem die qua imponebatur sibi corona. parabat etiam sibi sepultura. **S**ecundo utilis est ad ostendendum quod labores qui non sunt propter deum sunt multe vacuitatis. Istud patet in virgilio qui circa finem vite sue quatuor versus fecisse dicitur. in quibus ostendit se

De memoratōe animarū

p̄ssando tres libros grauit̄ laborasse: sc̄z libru de bucolicis: in quo tradidit artes pastorals cure. libru de georgicis: in quo tradidit artes ipsius agriculture. & libru eneidos: in quo tradidit artē militie & pugne. Et tñ nec de capris nec de tā bene passis portauit lac. nec de agris tāz bñ satis portauit segetes. nec de hostib⁹ supatis & victis portauit spolia. Un̄ dicit: Pastor arator eques paut colui superauit. Lapias rura hostes queqz labore graui. De capris passis. de rure sato. hoste subacto. Nec lac: nec segetes spolia nulla tull. Sic aut̄ Virgili⁹ methaphorice locutus ē. Nullus enim in morte de suis delictis portare potest lac alicuius dulcedis. nec de suis diuitijs segetes alicuius refectionis: nec de suis triumphis titulum alicuius honoris. ps. Ne timueris cū diues factus fuerit hō. Hoc refert ad carnales delictas. hō. n. pro carnali accipit. & cū multiplicata fuerit gl̄ia dom⁹ eius. hoc q̄tū ad dignitates mūdanas. Quā cū iterierit nō sumet oīa. hoc quo ad tpales diuitias. Et signat̄ dixit oīa qz de his aliqua secū portat. Nā de delictis secum portat p̄sciētie amaritudinē. Proverb. v. Nouissima illius amara q̄si absinthiū. De diuitijs portat extremam esuriē: sicut p̄z in diuitie illo epulone qui guttā aque h̄c nō potuit. De honorib⁹: secū portat oīmodā defectōez. i. Abach. ij. Gloria eius stercus & vermis ē. Hodie enī extollit: & cras non iueniet. Tercio utilis est ad ostendēdū q̄ status hoīs est multe miserie & penalitatis. Istud. n. p̄z in aristotele: q̄ dūz in infirmitate vltia laboraret. & ab aliqbus discipulis rogaret: vt aliq̄d verbū miosus eis dimitteret: ait. Humilitatus in hūc munduz itrauit: anxius vixit: p̄turbat⁹ egredior: & iscius & ignarus. Ubi ostendit statū suū fuisse miserabile q̄tū ad egredior cū dixit: humiliatus in hūc miser munduz itrauit. Vere humiliat⁹: qz cū culpa & fletu: pauper ac nudus. Fuit et̄ miserabilis q̄tū ad progressuz. iō dixit anxius vixit. Est autē triplex laboris anxietas. Una laudabilis & meritoria. ps. Laborauit clamans &c. & Alia v̄tupabilis & dyabolica. Diere. ix. Ut inique agēnt laborauerūt. & Alia

indifferēs & penosa. Job. v. Hō nascitur ad laborē. Labores vero quos ipse p̄tulit nō fuerūt sibi meritorij: qz hoc non faciebat p̄pter deū sed p̄p̄ fauorē humanū. Fuit et̄ etus status miserabilis q̄tū ad egredior. iō dixit: Cōturbatus egredior. Recedebat aut̄ p̄turbatus. vel qz mūdāna q̄ dilexerat distulerat. vel forte: qz demones sibi motiētī appuerūt. vel qz sibi reuelata fuerat sua dānatio. Fuit et̄ et⁹ status miserabilis post etus egredior. iō dixit: Insci⁹ & ignarus. Acerbitas & eim penarū sibi obliuionē iduxit oīuz sc̄tēria rū. Un̄ cui daz amico socio suo appuisse dī dīcēs illi q̄ totā sc̄iaz suā p̄didit: & nī hīl aliō nouit nisi solūmō penā suā qua torquebat. Quarto est utilis ad ostendēdū q̄ oīa mūdāna sūt oīno de vanitatibus. Istud manifeste p̄z in alexandro: cuius ossa i quodā vase aureo fuerūt reposita & recōdita: & p̄ hī o multis mūdī partibus p̄uenerunt. quorū vnus dixit: Heri iste faciebat thesaurū de auro: hodie vero auz thesaurū fecit de ip̄o. Alius dixit: Heri nō suffecit isti totus mūdus: hodie qnqz pedū sepultura ē p̄tētus. Alius dixit: Heri istuz sequebant̄ oēs viuētes: hodie vice versa iste sequit̄ oēs morientes. Ali⁹ dicebat: Iste heri oēs quos volebat a morte poterat liberare: sed hodie mortis iacula nō potuit eustare. Ali⁹ dixit: Heri iste p̄mebat terrā: hodie aut̄ a terra p̄mis ip̄e. Alius dicebat: Heri iste multos hēbat amicos & inimicos: hodie aut̄ sibi sūt eāles. Quinto memoria mortis est utilis ad ostendēdū q̄ potētia & dignitas mūdānoz ē magne p̄auitatis. Istud p̄z in Biogene p̄ho & in alexandro. Cū. n. dicitur Biogenes s̄m Hiero. extra urbē in vase h̄taret: ita q̄ in estate semp fundū solt opponebat. in hyeme vero ad ip̄z solē voluebat: & alexander aū eū p̄stēs vmbra sibi faceret. Dixit ei si volebat vt ip̄e p̄ se aliq̄d faceret. & ille: vellē q̄ m̄hi nō auferres: qd̄ dare nō potes. qd̄ ip̄erator itelligēs ad altā partē se diuertit dīcēs se valde mirari q̄ suā non videbat timē potētia. Et ille. Potētia tuā non timeo: qz aut est p̄terita: aut p̄sens: aut futura. P̄terita nō timeo: qz iā nō est. Futuraz nō ptimesco: qz icerta est. Presentez non

formido: quod cito est transitoria. De hoc etiam refert Quintus Curtius quendam dixisse alexandro. Si dybitus corporis tui audierit ai tui parum esse voluissent. orbis te non capet et altera manu orientem et altera pertingens occidentem. Deinde tripliciter exemplo ostendit: quod si sit modo magnus cito possit fieri puus scilicet exemplo vntus magne arboris que subito eradicat. et exemplo hois in altum ascendens que subito patitur casus. Et leonis qui aliquando paruorum animalium cubus efficit.

Sermo. cclxxxiii. Eodem die. s. iiii.

Quoniam **S**eremini mei: misere mei: saltet vos amici mei: quod manum re. Job. xix. Hec verba prouentiter prout esse cunctis aie posite in purgatorio sua indigentia ostendit et suffragia postulat. In quibus verbis ponitur triplex ratio: quare mortui sunt a vultu iuuandi. Primum sumitur ex parte defunctorum. scilicet magna necessitas cum dicitur: Misere mei: misere mei. Serminat autem ipsa persona defuncta verbis misericordie: quod indiget duplici misericordia. Una que satisfiat etus indigentie. Alia que prouideat eius penurie. Indigentia. n. magna habet que se non prout iuuare. Prout sunt tamen quidam que prout se iuuare: sicut peccatores que prout se ad gratiam disponunt: et ab alijs prout adiuuari. Eph. v. Surge que dormis. Surge. s. te bonis operibus disponendo. et exurge a mortuis: peccata mortalia relinquendo. et illuminabit te christus lumen prout me gratie meritis aliquorum sanctorum infundendo. Prout alij vero sunt que non prout se iuuare. nec ab alijs adiuuari sicut danari. Hoc significatum est Mat. xxij. In illo que intrauit ad nuptias. Non. n. prout se danari iuuare bonum aliquid faciendo: que habet ligatam potentiam operantem. id est dicitur: Ligatis manibus. nec est bonum aliquid diligendo: que habet ligatam potentiam affectiuam. id est subditur: Et pedibus. Pedes enim aie habet Aug. sunt affectus aie. nec est bonum diligendo cum habeat ligatam potentiam intellectiuam. Iohannes dicitur: Adhuc enim in tenebras exteriores. nec aliquid bonum verum dicitur: que habet ligatam potentiam interpretatiuam. Iohannes dicitur: At ille obmutuit. Nec prout ab alijs adiuuari danatus. Tunc que est extra abitus diuine misericordie. id est dicitur: In tenebras exteriores Tunc que non est dignus ex eo quod non habuit vestes nuptiales charitatis fructus. Tunc que

est percussus a corde ecclesie. Nebruz autem percussus efficit putridum et frigidum. Sic danatus tamen putridus semper emittit sanie que sibi erit fletus et semper in frigore erit: que ibi erit stridor dentium. Prout alij vero sunt que mediu locum tenent. scilicet que non prout se iuuare: que sunt extra status merendi: prout tamen ab alijs adiuuari. Tunc que: duz viderent hoc sibi meruerunt. Tunc que: sunt in charitate que omnia bona ecclesie facit esse comunia. Tunc que: sunt membra ecclesie viuua a spiritu sancto viuificata. Hinc etiam magna penuria. Prout enim quod tribus modis sua penuria releuare: aut laborando: aut medicando: aut mutuuz accipiendo: scilicet in inferno non erit tempus laborandi. scilicet labores recipiendi. i. l. v. Deus nos manum stare oportet ante tribunal christi etc. Adedicare enim poterunt danari: scilicet que elemosynas eis prouideat non poterunt iueniri: sicut prout in diuitie que hic non potuit gutta aque. Danari est mutuuz iuenire non poterunt: que nullus prout mutuu cui non sufficit prout: sicut prout in virgibus sapientibus que dixerunt: ne forte sufficiat nobis et vobis etc. Secunda ratio quare mortui sunt a vultu adiuuandi. sumitur ex parte viuorum. scilicet firma charitas eorum dicitur: saltet vos amici mei. Dicunt autem hii amici quattuor modis. Prout primo iure prout pinguitatis. Iste modo prout tenet iuuare filius: et fratrem. Unum est diues apud iseros positus fratres suos iuuare volebat. Prout Secundo iure prout fraternitatis sicut sunt viri religiosi qui fratres suos adiuuare tenent. Prout Tertio iure amicitie spiritualis. Et tales amici aliquando plus iuuant quam prout proximi. Prout Prouer. xvij. Qui tpe diligit que amicus est. Qui tpe dicitur: que verus amicus iuuat amicum in vita ad bonum inducendo: in morte ipse ad penam admonendo: et post mortem suffragia faciendo. Prout Quarto iure alicuius beneficii recepti. Qui. n. recipiunt elemosynas defunctorum obligant ad suffragia missarum et orationum. Prout Prouer. vi. Si spoponderis prout amico tuo obligatus es ei. scilicet ex beneficijs que recepisti: discurre elemosynas faciendo: festina sepius ieiunando: suscita amicum sacrificiuz offerendo. non dormitent oculi tui: scilicet vigilent orationibus insistendo. Tertia ratio quare mortui sunt a vultu iuuandi. sumitur ex parte iudicis que est etus pene seueritas cum dicitur: que manum domini tetigit me. Ex quo colligitur